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Kapitola 1

1 Úvod

V dnešní době nelze si představit žádný proces ve kterém není použitá automatizace.

S automatizací se setkáváme nejen ve velkých fabrikách a složitých výrobních

procesech, ale i v každodenním životě. Jsou automatizovány výrobní linky například

letadel a automobilů. Složité systémy regulují proces výroby elektřiny, potravin a léků.

Různá zařízení udržují jak požadovanou výšku letu letadla, tak i bezpečnou rychlost auta.

Každý den se rozšiřuje oblast automatizovaných procesů, roste kvalita a rychlost

regulátorů a objevuji se nové typy zařízení.

Proto pokud je aktuální automatizace procesů, bude také aktuální i problematika

systémů řízení. Je zřejmě, že neexistuje universální řídicí systém, který najde uplatnění

v každém řízeném procesu. Ale stále se vyvíjí metody řízení, které dokážou pokrýt co

nejširší oblast automatizovaných procesů. Do této skupiny patří pokročila metoda řízení

procesů – prediktivní řízení.

Hlavním cílem řídicího systému je řízení procesu a zároveň splnění veškerých

podmínek a omezení vstupních a výstupních proměnných. V případě, že je k dispozici

dostatečně přesný dynamický model procesu, pak tento model spolu se současnými

měření reálného procesu mohou být použité k predikci chovaní výstupu systému. Na

základě aktuálních měření a predikovaných výstupních trajektorií lze provést změny ve

vstupních proměnných systému. Jinými slovy, pří nastavovaní vstupních proměnných je

možné odhadnout odezvu systému na tyto provedené změny díky modelu procesu. Na

této strategii je založená metoda prediktivního řízení. Pro hledaní optimálních hodnot

vstupních proměnných u jednodušších aplikací metoda prediktivního řízení nevyžaduje

komplikované výpočty. Naopak při řízení dynamických procesů, požadujících přesnou a

rychlou regulaci, je třeba použit vhodný optimalizační algoritmus.

Otázka globální optimalizace má velmi dlouhou historii a je popsaná v mnoha

pracích. Vzhledem k tomu, že problematika globální optimalizace se vyskytuje v mnoha

různých oborech, pro hledání optima se používá celá množina optimalizačních

algoritmů. Rozlišuje se mnoho typů optimalizačních algoritmů klasifikovaných na

základě různých kritérií. Rozsáhlý přehled dělení algoritmů lze nalézt v publikaci Umělá

inteligence v problémech globální optimalizace [1].
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Kapitola 2

2 Prediktivní řízení

Prediktivní řízení (Model Predictive Control – MPC) má dlouhou historii v oblasti řídicí

techniky. Je to jedna z metod řízení, o které se stále zajímají výzkumní pracovníci jak

v průmyslové, tak i v akademické komunitě [2]. Důvodem proto je nejenom široký rozsah

oblastí uplatnění, ale i to, že prediktivní řízení poskytuje velmi rozumný kompromis mezi

optimálnosti a rychlosti výpočtů [3].

MPC nedefinuje specifickou strategii řízení, ale představuje rozsah řídicích metod,

které explicitně využívají stanovený model procesu k získaní řídicího signálu

minimalizací účelové funkce. Konkrétní metody jsou odlišné v detailech a jsou

přizpůsobeny k určitým typům řešených úloh nebo řízených procesů. Proto je důležitější

pochopit a dodržovat filozofii prediktivního řízení. Filozofii MPC lze jednoduše popsat

následujícím způsobem – předpovídat budoucí chovaní procesu na základě modelu

systému, měření nebo odhadů současného stavu systému a hypotetických budoucích

trajektorií vstupu nebo zásady zpětnovazebního řízení. Přestože algoritmy využívající

tuto filozofii jsou odlišné, lze vyjádřit několik základních principů, které se objevují

ve větším nebo menším rozsahu v oblasti prediktivního řízení [4]. Tyto principy jsou

následující:

• Explicitní užití modelu systému pro předpověď výstupních veličin procesu

v budoucích časových okamžicích.

• Stanovení sekvence řídicích signálů na základě minimalizace zvolené účelové funkci.

• Posunutí horizontu predikce v každém časovém okamžiku do budoucnosti.

• Opakovaní výpočtů nad aktualizovanými daty a realizace prvního řídicího signálu ze

sekvence v každém časovém okamžiku.

2.1 Základní komponenty MPC

Následující sekce diplomové práce je věnována popisu základních komponent metody

prediktivního řízení. Znalosti těchto komponent a důvodů jejich implementace v řídicím

systému mohou sloužit nejenom k pochopení principu činnosti algoritmu, ale i k získaní

náhledů na to, jak modifikovat algoritmus pro dosažení konkrétních cílů.
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Obrázek 2.1 – Základní komponenty MPC (Převzato z [4])

2.1.1 Model procesu

Jak bylo uvedeno v předchozím textu, metoda MPC neustále pracuje s modelem

řízeného procesu. Proto, matematický model je nejdůležitější částí celé struktury

algoritmu. Průběh řízení je závislý na kvalitě a přesností modelu soustavy. Matematický

model musí nejenom zachycovat dynamiku soustavy, ale i jeho zpracování nesmí být

časově náročné. Podle prof. Camacho a prof. Bordons [4] nejčastěji se používají lineární

matematické modely v následujících tvarech:

• Impulzní charakteristika

• Přechodová charakteristika

• Přenosová funkce

• Stavová formulace

Hlavní teoretické výsledky MPC týkající se stability pocházejí z formulace stavového

prostoru, která může být použita jak pro SISO (Single-Input-Single-Output – anglický)

systémy, tak i pro MIMO (Multi-Input-Multi-Output – anglický) systémy a může být

snadno rozšířena na nelineární procesy [4]. Pro zachycení dynamiky lineárních systémů

v diskrétním čase pomocí stavové formulace se používají následující rovnice:

𝑥𝑚[𝑘 + 1] = 𝐴𝑚𝑥𝑚[𝑘] + 𝐵𝑚𝑢[𝑘]

𝑦[𝑘] = 𝐶𝑚𝑥𝑚[𝑘] + 𝐷𝑚𝑢[𝑘]
(2.1)

kde 𝐴𝑚 je matice dynamiky, 𝐵𝑚 je matice pravých stran, 𝐶𝑚 a 𝐷𝑚 jsou výstupní matice

systému. Index 𝑚 zdůrazňuje, že se jedná o původní stavovou proměnnou a matice
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modelu, protože rovnice z (2.1) budou následně přepsané do vice vhodného pro MPC

tvaru.

Z obecné stavové formulace systému (2.1) je patrno, že vstupní veličina procesu 𝑢[𝑘]

má přímý vliv na hodnotu výstupu 𝑦[𝑘]. Ale vzhledem k principu postupujícího horizontu

řízení, kdy je pro predikci a řízení požadována aktuální informace o stavu procesu,

předpokládá se, že vstup 𝑢[𝑘] nemůže okamžitě ovlivnit výstup 𝑦[𝑘] [2]. To znamená, že

pro model řízeného procesu platí 𝐷𝑚 = 0 a soustavu (2.1) lze přepsat ve tvaru.

𝑥𝑚[𝑘 + 1] = 𝐴𝑚𝑥𝑚[𝑘] + 𝐵𝑚𝑢[𝑘]

𝑦[𝑘] = 𝐶𝑚𝑥𝑚[𝑘]
(2.2)

Obvykle, řídicí systémy využívající prediktivní řízení pracují s přírůstky procesních

veličin [4]. To znamená, že místo vstupní veličiny procesu 𝑢[𝑘] může být použit přírůstek

vstupní veličiny ∆𝑢[𝑘], a místo výstupu 𝑦[𝑘] – přírůstek výstupu řízeného procesu ∆𝑦[𝑘].

Pro dosažení přírůstkového modelu ve stavové formulace je potřeba přepsat soustavu

rovnic (2.2) do diferenciálního tvaru:

𝑥𝑚[𝑘 + 1] − 𝑥𝑚[𝑘] = 𝐴𝑚(𝑥𝑚[𝑘] − 𝑥𝑚[𝑘 − 1]) + 𝐵𝑚(𝑢[𝑘] − 𝑢[𝑘 − 1]) (2.3)

Pak rozdíl stavové proměnné lze vyjádřit pomocí:

∆𝑥𝑚[𝑘 + 1] = 𝑥𝑚[𝑘 + 1] − 𝑥𝑚[𝑘]

∆𝑥𝑚[𝑘] = 𝑥𝑚[𝑘] − 𝑥𝑚[𝑘 − 1]
(2.4)

A rozdíl vstupní veličiny:

∆𝑢[𝑘] = 𝑢[𝑘] − 𝑢[𝑘 − 1] (2.5)

Kombinací rovnic (2.4) a (2.5) lze rovnice stavového prostoru přepsat ve tvaru:

[…]


Obrázek 9.3 – Řízení reálné laboratorní úlohy (Diferenciální evoluce)

Při porovnaní obrázků 9.2 a 9.3 je vidět, že průběhy regulace různých algoritmů

nejsou stejné, ale rozdíl v kvalitě regulace není velký. Na druhou stranu je patrno, že
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algoritmus DE dokáže udržovat hodnoty regulované veličiny okolo žádané veličiny lépe,

něž BA algoritmus. Pravděpodobně algoritmus diferenciální evoluce hledá optimální

hodnoty akčních zásahů lépe, přestože výpočet nové hodnoty akčního zásahu pro DE

algoritmus trvá o 100 milisekund díl něž pro BA a nastavena délka horizontu predikce je

kratší něž pro netopýří algoritmus.
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10 Závěr

V rámci této práce seznámil jsem se s pokročilou metodou řízení procesů – prediktivní

řízení. Tato metoda má zajímavou strategii řízení s výhledem do budoucna pomocí

predikce chovaní systémových procesů. Právě proto strategie prediktivního řízení

požaduje dostatečně přesný model řízené soustavy. Kromě toho, pro predikci chovaní

dynamických modelu je potřeba analyzovat a vyhodnocovat relativně velké množství

dat za nejkratší možnou dobu. U lineárních modelu lze tento problém vyřešit například

použitím kvadratického programovaní. Ale v případě nelineárních soustav použití

podobných metod vede k prodloužení výpočetního času a následně k výraznému

zkrácení délky horizontu predikce.

Pro nalezení možného řešení optimalizačního problému prediktivního řízení

prostudoval jsem některé algoritmy globální optimalizace inspirované živou přírodou.

Detailně byly prostudovaný dva metaheuristické algoritmy – algoritmus diferenciální

evoluce a netopýří algoritmus. Tyto algoritmy jsou podobny z hlediska práce

s množstvím jedinců, reprezentujících možná řešení optimalizačního problému. Ale

strategie zpracovaní definovaného prostoru a generovaní nových řešení se u těchto

algoritmů jsou odlišné. Právě pro porovnaní a analýzu chování algoritmů bylo

rozhodnuto navrhnout a naprogramovat oba algoritmy.

Algoritmy byly naprogramované a vyzkoušené pomocí vývojového prostředí Mosaic

pro PLC Tecomat Foxtrot. Ještě při studovaní algoritmu DE všimnul jsem se, že pro

výpočty se hodně používají náhodná čísla. V případě použití PLC to muže být

problematické. Navíc pří návrhu se ukázalo, že pro DE algoritmus je potřeba vice cyklu

PLC na stanovení nové hodnoty akčního zásahu. Ale překvapivě bylo to, že jak během

simulačních testů, tak i během ověřování algoritmů na reálné laboratorní úloze kvalita

regulace DE algoritmu byla lepší oproti algoritmu BA.

Na druhou stranu, netopýří algoritmus lépe pracuje s definovaným prostorem a

analyzuje více různých trajektorií ve všech směrech prohledávaného prostoru. Tato

vlastnost může být výhodou v případě řízení nelineárních systémů.

Dva systémy řízení s různými optimalizačními algoritmy byly otestované pouze na

lineárních soustavách. A podle výsledků simulačních testů a testů na reálné laboratorní

úloze lze předpokládat, že algoritmy mohou být použité pro realizaci systému

prediktivního řízení nelineárních systémů.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

𝐴0 – počáteční hodnota hlasitosti signálu virtuálních netopýrů

𝐴𝑚 – matice dynamiky modelu ve stavové formulaci

𝐴𝑚𝑖𝑛 – minimální hodnota hlasitosti signálu virtuálních netopýrů

𝐵𝑚 – matice pravých stran modelu ve stavové formulaci

𝐶𝑚 – výstupní matice systému modelu ve stavové formulaci

𝐷𝑚 – výstupní matice systému modelu ve stavové formulaci

𝐹𝑐𝑜𝑠𝑡 – účelová funkce

𝑁𝑝 – horizont predikce

𝑁𝑠𝑝𝑒𝑐𝑖𝑚𝑒𝑛 – počet jedinců v populaci

𝑃𝒖 – zkušební populace jedinců

𝑃𝒗 – přechodová populace jedinců

𝑃𝒙 – aktuální populace jedinců

𝑓𝑚𝑖𝑛 – minimální frekvence signálu

𝑥𝑚[𝑘] – stavová proměnná v diskrétním čase

�̂�[𝑘] – Predikovaný výstup systému v diskrétním čase

𝒖𝒋 – zkušební vektor

𝒗𝑗 – pro DE – šumový vektor, pro BA – rychlost netopýru

𝒙𝑗 – možné řešení optimalizačního problému (jedinec)

∆𝑢[𝑘] – přírůstek akčního zásahu v diskrétním čase

𝐴 – matice dynamiky modelu v diferenciálním tvaru

𝐵 – matice pravých stran modelu v diferenciálním tvaru

BA – netopýří algoritmus (Bat Algorithm – anglický)

𝐶 – výstupní matice systému modelu v diferenciálním tvaru

DE – diferenciální evoluce (Differential Evolution – anglický)

MIMO – Multi-Input-Multi-Output – anglický

MPC – Prediktivní řízení (Model Predictive Control – anglický)

PLC – programovatelný automat (Programmable Logic Controller –

anglický)

SISO – Single-Input-Single-Output – anglický

𝐶𝑟 – práh křížení

𝐹 – mutační konstanta

𝐾 – součinitel přírůstků akčních zásahů
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𝑓 – frekvence signálu virtuálních netopýrů

𝑟 – rychlost emise pulsu signálu virtuálních netopýrů

𝑢[𝑘] – akční veličina v diskrétním čase

𝑤[𝑘] – žádaná veličina v diskrétním čase

𝑦[𝑘] – řízená veličina v diskrétním čase
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