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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PLC Tecomat Foxtrot pro prediktivní řízení dynamických systémů
Jméno autora: Bc. Nikita Mazurenko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídící techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: U12110.3

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny na vysoké úrovni. Autor nad rámec zadání realizoval dva hejnové algoritmy.
Bohužel součástí odevzdané práce není kompletní zdrojový kód, přestože jeho podstatné části jsou uvedeny přímo v textu.
Čtenář tak nemá možnost algoritmus jednoduše ověřit. Kompletní projekt by bylo vhodné přiložit ve formě elektronické
přílohy.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je metodický, výsledný zdrojový kód je dobře strukturovaný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je poměrně dobrá. Dala by se vytknout určitá nejednotnost v označování diskrétního času
v matematických vztazích, např. rovnice (2.14) a (2.15). Význam některých symbolů je uveden pouze v Seznamu symbolů,
případně je v textu vysvětlen až poté, co byl delší dobu používán.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce 52 stran je vzhledem k hutnosti textu vyhovující. Členění kapitol je účelné a přehledné.
Jazyková úroveň je poznamenána tím, že autor není rodilý mluvčí. Týká se to např. stavby věty, skloňování či rodu
podstatných jmen. Bylo by vhodné před odevzdáním provézt korekturu textu rodilým mluvčím.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil vhodné zdroje, citace zdrojů je formálně správná.
Křížové odkazy na zdroje v textu jsou v první polovině práce v pořádku. Počínaje kapitolou 6 došlo k posunutí číslování,
takže dále uváděné odkazy [8] až [10] by správně měly být nahrazeny odkazy [9] až [11]. Tuto chybu považuji za formální.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Všechny body zadání byly splněny na vysoké úrovni. Autor nad rámec zadání realizoval dva hejnové algoritmy.

Postup řešení je metodický, výsledný zdrojový kód je dobře strukturovaný. Bohužel součástí odevzdané práce není
kompletní zdrojový kód, přestože jeho podstatné části jsou uvedeny přímo v textu.

Experimentální ověření obou algoritmů bylo úspěšné.

Dotazy:

1. Vysvětlete vztah (2.16), konkrétně význam symbolu K v první a ve druhé části definice.
2. Proč není společně s prací publikován kompletní zdrojový kód navržených algoritmů? Předveďte

kompletní zdrojový kód alespoň k jednomu z algoritmů. (Z časových důvodů možno i před vlastní
obhajobou.)

Za předpokladu zodpovězení otázek hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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